
27 января 2026 г. № 46  

 

                         г. Мінск 
 

                     г. Минск  

 
Об оплате нотариальных 
действий и услуг правового 
и технического характера 
 

На основании части второй пункта 1, части второй пункта 2 и абзаца 

третьего части первой пункта 3 статьи 20 Закона Республики Беларусь от 

18 июля 2004 г. № 305-З ”О нотариате и нотариальной деятельности“ и во 

исполнение абзаца второго статьи 15 Закона Республики Беларусь от  

9 декабря 2025 г. № 110-З ”Об изменении законов по вопросам 

нотариальной деятельности“ Совет Министров Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Положение о порядке оплаты нотариальных действий и 

услуг правового и технического характера (прилагается). 

2. Установить: 

нотариальные тарифы за совершение нотариальных действий и 

оказание услуг правового и технического характера нотариусами согласно 

приложению 1; 

тарифы на услуги технического характера, оказываемые 

работниками нотариальных архивов, согласно приложению 2. 

3. Внести изменения в постановления Совета Министров Республики 

Беларусь согласно приложению 3. 

4. Признать утратившими силу постановления Совета Министров 

Республики Беларусь согласно приложению 4. 

5. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 

пункт 4 приложения 4 – с 1 марта 2026 г.; 

абзацы восьмой – четырнадцатый пункта 6 приложения 3, 

пункт 7 Положения о порядке оплаты нотариальных действий и услуг 

правового и технического характера, утвержденного настоящим 

постановлением, – с 1 января 2027 г.; 

иные положения настоящего постановления – после его 

официального опубликования. 

 
Премьер-министр 
Республики Беларусь А.Турчин 
 
 

 

 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

consultantplus://offline/ref=371484C1D813AC1EEACE0B6FF277CB76E1D8604A4E46C6C2E3B058E951F25AC097E0D5AE180E26BA71473DA19932B9039D4E71C263C5C5C0D8EF543116l5o4I
consultantplus://offline/ref=69F0BC08F788F1424720066FB481BF1ED11740DF9BAC0F10C174E4DE5A20DD1531BF706D8C2E745DA3B7A4D2C3AD62386F918EF6B97FC5827E3801070513w3H
consultantplus://offline/ref=2B4797F75544B1402E941722240E66B2F01A56AE0B96FA7595E07C013D8206AAED038C89C92D6161910C4F84E31B2A01004521991B2E218F0A6997883A78xBH


Приложение 1 
к постановлению  
Совета Министров 
Республики Беларусь 
27.01.2026   № 46 

 
НОТАРИАЛЬНЫЕ ТАРИФЫ  

за совершение нотариальных действий и 
оказание услуг правового и технического 
характера нотариусами 
 

Наименование нотариального действия, услуги правового 
или технического характера 

Тариф, 
процентов 

базовой 
величины 

(взыскиваемой 
суммы) 

  
Нотариальные действия 

1. Удостоверение договора:  

1.1. отчуждения жилого дома, дачи, садового домика, 
гаража, иного капитального строения (здания, соору-
жения), незавершенного законсервированного капиталь-
ного строения с земельным участком и без земельного 
участка, квартиры, иного изолированного помещения, 
машино-места, земельного участка: 

 

близким родственникам (родителям, детям, родным 
братьям и сестрам, внукам, деду, бабке), супругам, 
усыновителям (удочерителям) и усыновленным 
(удочеренным) 

200 

другим лицам 500 

1.2. ренты, договора пожизненного содержания с иждивением 600 

1.3. вычленения изолированного помещения, машино-
места из капитального строения (здания, сооружения), 
слияния изолированных помещений, машино-мест в одно 
изолированное помещение, машино-место: 

 

с участием физических лиц  500 

с участием юридических лиц 550 

1.4. отчуждения предприятия как имущественного комплекса 2500 

1.5. отчуждения транспортного средства:  

близким родственникам (родителям, детям, родным 
братьям и сестрам, внукам, деду, бабке), супругам, 
усыновителям (удочерителям) и усыновленным 
(удочеренным) 

200 

другим лицам 300 



2 

Наименование нотариального действия, услуги правового 
или технического характера 

Тариф, 
процентов 

базовой 
величины 

(взыскиваемой 
суммы) 

  
1.6. отчуждения иного имущества, кроме указанного в 
подпунктах 1.1 – 1.5 настоящего пункта: 

 

близким родственникам (родителям, детям, родным 
братьям и сестрам, внукам, деду, бабке), супругам, 
усыновителям (удочерителям) и усыновленным 
(удочеренным) 

200 

с участием других физических лиц  400 

с участием юридических лиц 500 

1.7. о получении денежной компенсации или квартиры за 
сносимые жилой дом (квартиру), строения, сооружения и 
насаждения при них в связи с изъятием земельного 
участка для государственных нужд 

500 

1.8. о залоге, ипотеке и переводе правового титула, если 
предмет залога (ипотеки, перевода правового титула) 
принадлежит: 

 

физическому лицу  500 

юридическому лицу 650 

1.9. хранения и доверительного управления имуществом 500 

1.10. дарения именных приватизационных чеков ”Жилье“ 
близким родственникам (родителям, детям, родным 
братьям и сестрам, внукам, деду, бабке), супругам, усы-
новителям (удочерителям) и усыновленным (удочеренным) 

50 

1.11. поручительства или иных обязательств аналогичного 
характера: 

 

с участием физических лиц  400 

с участием юридических лиц 500 

1.12. аренды и безвозмездного пользования недвижимым 
имуществом 

400 

1.13. займа, задатка, найма, перевода долга, уступки права 
требования, подряда, аренды и безвозмездного пользо-
вания (за исключением указанных в подпункте 1.12 
настоящего пункта), кредитного договора, соглашения об 
отступном, соглашения об обращении взыскания на 
заложенное имущество во внесудебном порядке: 

 

с участием физических лиц  400 

с участием юридических лиц 530 



3 

Наименование нотариального действия, услуги правового 
или технического характера 

Тариф, 
процентов 

базовой 
величины 

(взыскиваемой 
суммы) 

  
1.14. суррогатного материнства 600 

2. Удостоверение соглашений (договоров) о перерас-
пределении долей в общей собственности, разделе иму-
щества, в том числе Соглашения о разделе имущества, 
являющегося общей совместной собственностью супру-
гов, определении долей либо выделении доли, слиянии 
имущества 

500 

3. Удостоверение Брачного договора 600 

4. Удостоверение предварительного договора 400 

5. Удостоверение учредительного договора, договора 
простого товарищества (договора о совместной деятель-
ности): 

 

с участием физических лиц  500 

с участием юридических лиц 610 

6. Удостоверение Соглашения о содержании своих несо-
вершеннолетних и (или) нуждающихся в помощи не-
трудоспособных совершеннолетних детей, Соглашения о детях 

400 

7. Удостоверение иных договоров (соглашений), за 
исключением указанных в пунктах 1 – 6 настоящих 
нотариальных тарифов: 

 

с участием физических лиц  200 

с участием юридических лиц 330 

8. Удостоверение договоров (соглашений) о внесении 
изменений и (или) дополнений, расторжении договоров, 
указанных в пунктах 1 – 7 настоящих нотариальных 
тарифов 

по тарифам,  
установленным 
за удостовере-
ние соответст-
вующих дого-
воров 

9. Удостоверение отмены дарения в случае, если даритель 
переживет одаряемого 

50 

10. Удостоверение завещания 100 

11. Выдача свидетельства об удостоверении полномочий 
исполнителя завещания (душеприказчика) 

100 

12. Выдача распоряжения о возмещении расходов, вы-
званных смертью наследодателя, охраной наследства и 
управлением им, а также расходов на похороны насле-
додателя 

100 



4 

Наименование нотариального действия, услуги правового 
или технического характера 

Тариф, 
процентов 

базовой 
величины 

(взыскиваемой 
суммы) 

  
13. Удостоверение распоряжения об отмене завещания 100 

14. Выдача свидетельств о праве на наследство:  

14.1. наследникам по закону первой очереди; наслед-
никам по завещанию, в число которых входят внуки 
наследодателя и лица, которые при наследовании по 
закону считались бы наследниками первой очереди; 
наследникам, принявшим наследство в результате 
наследственной трансмиссии, которые при насле-
довании по закону считались бы наследниками первой 
очереди 

100 

14.2. наследникам по закону второй очереди; на-
следникам по завещанию, в число которых входят 
племянники, племянницы наследодателя и лица, ко-
торые при наследовании по закону считались бы 
наследниками второй очереди; наследникам, при-
нявшим наследство в результате наследственной транс-
миссии, которые при наследовании по закону считались 
бы наследниками второй очереди 

200 

14.3. наследникам по закону третьей очереди; на-
следникам по завещанию, которые при наследовании по 
закону считались бы наследниками третьей очереди; 
наследникам, принявшим наследство в результате 
наследственной трансмиссии, которые при насле-
довании по закону считались бы наследниками третьей 
очереди 

300 

14.4. наследникам по закону четвертой очереди; на-
следникам по завещанию, в число которых входят 
двоюродные братья и сестры наследодателя и лица, 
которые при наследовании по закону считались бы 
наследниками четвертой очереди; наследникам, при-
нявшим наследство в результате наследственной 
трансмиссии, которые при наследовании по закону 
считались бы наследниками четвертой очереди 

400 

14.5. наследникам по закону последующих очередей; 
наследникам по завещанию, которые при наследовании 
по закону считались бы наследниками последующих 
очередей, а также лицам, не входящим в круг на-
следников по закону; наследникам, принявшим на-
следство в результате наследственной трансмиссии, 
которые при наследовании по закону считались бы 
наследниками последующих очередей, а также лицам, 
не входящим в круг наследников по закону 

500 



5 

Наименование нотариального действия, услуги правового 
или технического характера 

Тариф, 
процентов 

базовой 
величины 

(взыскиваемой 
суммы) 

  
14.6. на денежные средства во вкладах (депозитах), 
счетах 

3 процента от 
суммы причита-
ющихся к полу-
чению денеж-
ных средств 
во вкладах (де-
позитах), сче-
тах, но не бо-
лее тарифа, 
применяемого 
в соответствии 
с подпункта-
ми 14.1 – 14.5 
настоящего 
пункта 

14.7. на неполученные суммы заработной платы и 
приравненные к ней платежи, пенсии, пособия по 
социальному страхованию, иные пособия и платежи в 
возмещение вреда жизни или здоровью 

3 процента от 
суммы причита-
ющихся к полу-
чению денеж-
ных средств, 
но не более 
тарифа, приме-
няемого в соот-
ветствии с под-
пунктами 14.1 – 
14.5 настоя-
щего пункта 

15. Выдача свидетельства о праве собственности на доли 
в имуществе, нажитом супругами в период брака, в случае 
смерти одного супруга (бывшего супруга) или обоих 
супругов (бывших супругов), за исключением указанного 
в пункте 16 настоящих нотариальных тарифов 

100 

16. Выдача свидетельства о праве собственности на доли 
денежных средств во вкладах (депозитах), счетах, 
неполученных сумм заработной платы и приравненных к 
ней платежей, пенсий, пособий по социальному 
страхованию, иных пособий и платежей в возмещение 
вреда жизни или здоровью, нажитых супругами в период 
брака 

3 процента от 
суммы причита-
ющихся к полу-
чению денеж-
ных средств, 
но не более 
тарифа, при-
меняемого в 
соответствии 
с пунктами 15 
и 17 настоя-



6 

Наименование нотариального действия, услуги правового 
или технического характера 

Тариф, 
процентов 

базовой 
величины 

(взыскиваемой 
суммы) 

  
щих нотари-
альных тари-
фов 

17. Выдача свидетельства о праве собственности на доли 
в имуществе, нажитом супругами в период брака, по 
заявлению супругов (бывших супругов), за исключением 
указанного в пункте 16 настоящих нотариальных тарифов 

200 

18. Удостоверение доверенности на право пользования, 
владения и распоряжения транспортным средством, в том 
числе в порядке передоверия: 

 

близким родственникам (родителям, детям, родным 
братьям и сестрам, внукам, деду, бабке), супругам, 
усыновителям (удочерителям) и усыновленным 
(удочеренным) 

100 

другим лицам 200 

19. Удостоверение доверенности на право пользования, 
владения и распоряжения имуществом, за исключением 
доверенности, указанной в пункте 18 настоящих 
нотариальных тарифов: 

 

близким родственникам (родителям, детям, родным 
братьям и сестрам, внукам, деду, бабке), супругам, 
усыновителям (удочерителям) и усыновленным 
(удочеренным) 

100 

другим лицам 200 

20. Удостоверение доверенности на осуществление 
банками, их структурными подразделениями банковских 
операций и иной предусмотренной законодательством 
деятельности 

200 

21. Удостоверение иных доверенностей, кроме указанных 
в пунктах 18 – 20 настоящих нотариальных тарифов 

50 

22. Удостоверение отмены доверенности 50 

23. Удостоверение согласия (отказа):  

на оформление выезда для постоянного проживания 
(оформление постоянного проживания) за пределами 
Республики Беларусь, на выход из гражданства 
Республики Беларусь 

300 

иных согласий (отказов) 30 



7 

Наименование нотариального действия, услуги правового 
или технического характера 

Тариф, 
процентов 

базовой 
величины 

(взыскиваемой 
суммы) 

  
24. Удостоверение отмены согласия на совершение сделки 30 

25. Принятие мер по охране наследственного имущества и 
управлению им: 

 

принятие в депозит нотариуса наличных денежных 
средств в белорусских рублях и иностранной валюте 

200 

передача по договору на хранение в банк или не-
банковскую кредитно-финансовую организацию ва-
лютных ценностей (за исключением наличных де-
нежных средств в иностранной валюте), изделий из 
драгоценных камней и металлов, документарных 
ценных бумаг, не требующих управления ими 

400 

передача по договору на хранение входящего в состав 
наследства имущества, не указанного в абзаце третьем 
настоящего пункта, не требующего управления 

400 

заключение договора доверительного управления 
имуществом 

400 

иные меры 100 

26. Свидетельствование верности перевода документа с 
одного языка на другой 

50 (за каждую 
страницу пе-
ревода) 

27. Совершение исполнительной надписи о взыскании:  

27.1. по требованию, основанному на протесте векселя в 
неплатеже, неакцепте и недатировании акцепта, совер-
шенном нотариусом 

5 процентов от 
взыскиваемой 
суммы  

27.2. начисленных, но не выплаченных или не пол-
ностью выплаченных в установленный срок работнику 
заработной платы и (или) иных выплат, причитающихся 
от нанимателя, предусмотренных законодательством о 
труде, о государственном социальном страховании, 
локальными правовыми актами, трудовым договором 

-”- 

27.3. таможенным органом налогов, сборов (пошлин), 
пеней с физических лиц, в том числе индивидуальных 
предпринимателей 

 

5 процентов от 
взыскиваемой 
суммы, но не 
менее 10 про-
центов базовой 
величины и не 
более 1000 про-
центов базовой 
величины 



8 

Наименование нотариального действия, услуги правового 
или технического характера 

Тариф, 
процентов 

базовой 
величины 

(взыскиваемой 
суммы) 

  
27.4. задолженности по страховым взносам по до-
говорам обязательного страхования, по страховым 
взносам по обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных забо-
леваний, по обязательному страхованию строений, 
принадлежащих гражданам, штрафа, пени 

5 процентов от 
взыскиваемой 
суммы, но не 
менее 10 про-
центов базовой 
величины и не 
более 1000 про-
центов базовой 
величины 

27.5. задолженности по договорам проката, аренды, 
субаренды движимого имущества при условии 
определения арендной платы в твердой сумме платежей, 
вносимых периодически или единовременно, по 
договорам на право размещения и (или) эксплуатации 
кабелей электросвязи, об оказании услуг электросвязи и 
почтовой связи, неустойки (штрафа, пени) в связи с 
такой задолженностью, если ее уплата предусмотрена 
законодательством или договором, процентов за 
пользование чужими денежными средствами 

-”- 

27.6. задолженности по требованиям банков и 
небанковских кредитно-финансовых организаций, 
открытого акционерного общества ”Банк развития 
Республики Беларусь“, основанным на кредитном 
договоре, ином договоре, содержащем существенные 
условия кредитного договора, а также организаций, 
которым такие требования переданы по договору 
уступки требования, неустойки (штрафа, пени) в связи с 
такой задолженностью, если ее уплата предусмотрена 
законодательством или договором 

-”- 

27.7. с физических лиц, в отношении которых по-
становлен обвинительный приговор, в пользу орга-
низаций здравоохранения, других организаций и 
индивидуальных предпринимателей средств, затра-
ченных на оказание ими медицинской помощи потер-
певшим 

5 процентов от 
взыскиваемой 
суммы  

27.8. задолженности юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей за поставленные им через при-
соединенную сеть электрическую энергию, тепловую 
энергию, газ, воду, неустойки (штрафа, пени) в связи с 
такой задолженностью, если ее уплата предусмотрена 
законодательством или договором 

5 процентов от 
взыскиваемой 
суммы, но не 
менее 10 про-
центов базовой 
величины и не 
более 1000 про-



9 

Наименование нотариального действия, услуги правового 
или технического характера 

Тариф, 
процентов 

базовой 
величины 

(взыскиваемой 
суммы) 

  
центов базо-
вой величины 

27.9. задолженности по нотариально удостоверенным 
сделкам, на основании которых возникает обязательство 
по уплате денежных средств, неустойки (штрафа, пени) 
в связи с такой задолженностью, если ее уплата 
предусмотрена законодательством или договором 

600 

27.10. задолженности по возмещению образовавшихся 
при использовании сданных в аренду (переданных в 
безвозмездное пользование) нежилых капитальных 
строений (зданий, сооружений), нежилых изолиро-
ванных помещений, машино-мест, их частей, нахо-
дящихся в государственной собственности, собст-
венности (хозяйственном ведении, оперативном управ-
лении) юридических лиц, собственности индиви-
дуальных предпринимателей, расходов (затрат), неу-
стойки (штрафа, пени) в связи с такой задолженностью, 
если ее уплата предусмотрена законодательством или 
договором, процентов за пользование чужими 
денежными средствами 

5 процентов от 
взыскиваемой 
суммы, но не 
менее 10 про-
центов базовой 
величины и не 
более 1000 про-
центов базо-
вой величины 

27.11. задолженности по арендной плате за нежилые 
капитальные строения (здания, сооружения), нежилые 
изолированные помещения, машино-места, их части, 
находящиеся в государственной собственности, собст-
венности (хозяйственном ведении, оперативном  
управлении) юридических лиц, собственности индиви-
дуальных предпринимателей, неустойки (штрафа, пени) 
в связи с такой задолженностью, если ее уплата 
предусмотрена законодательством или договором, 
процентов за пользование чужими денежными сред-
ствами 

-”- 

27.12. задолженности по плате за пользование жилым 
помещением и (или) плате за жилищно-коммунальные 
услуги, по возмещению расходов организаций, осу-
ществляющих эксплуатацию жилищного фонда и (или) 
предоставляющих жилищно-коммунальные услуги, на 
электроэнергию, потребляемую на освещение вспо-
могательных помещений и работу оборудования, в том 
числе лифтов, в многоквартирных жилых домах, по 
плате за услугу по управлению общим имуществом 
совместного домовладения в жилых домах, пени в связи 
с такой задолженностью, а также задолженности по 

-”- 



10 

Наименование нотариального действия, услуги правового 
или технического характера 

Тариф, 
процентов 

базовой 
величины 

(взыскиваемой 
суммы) 

  
возмещению сумм земельного налога или арендной 
платы за земельные участки, занятые жилыми домами 

27.13. по требованиям юридических лиц, индиви-
дуальных предпринимателей задолженности по дого-
ворам купли-продажи, поставки, подряда, субподряда, 
перевозки, транспортной экспедиции, возмездного 
оказания услуг, хранения, неустойки (штрафа, пени) в 
связи с такой задолженностью, если ее уплата пре-
дусмотрена законодательством или договором, при-
знанных должником в письменной форме процентов за 
пользование чужими денежными средствами 

5 процентов от 
взыскиваемой 
суммы, но не 
менее 10 про-
центов базо-
вой величины 
и не более 
1000 процентов 
базовой вели-
чины 

27.14. задолженности по лизинговым платежам, опре-
деленным в соответствии с договором финансовой 
аренды (лизинга), выкупной стоимости предмета 
лизинга, если условие о его выкупе предусмотрено 
условиями договора, неустойки (штрафа, пени) в связи с 
такой задолженностью, если ее уплата предусмотрена 
законодательством или договором, процентов за 
пользование чужими денежными средствами 

-”- 

27.15. задолженности юридических лиц, индивидуаль-
ных предпринимателей, осуществляющих производство 
и (или) ввоз товаров, по плате за организацию сбора, 
обезвреживания и (или) использования отходов товаров 
и отходов упаковки, пени в связи с такой задол-
женностью 

-”- 

27.16. с собственников (владельцев) транспортных 
средств не внесенной ими платы в увеличенном размере 
за проезд транспортных средств по платным авто-
мобильным дорогам Республики Беларусь, с владельцев 
(пользователей) тяжеловесных и (или) крупногабарит-
ных транспортных средств платы с применением 
повышающего коэффициента за проезд таких тран-
спортных средств по автомобильным дорогам общего 
пользования 

5 процентов от 
взыскиваемой 
суммы 

27.17. задолженности по возмещению расходов по 
розыску осужденных к наказанию в виде общественных 
работ, исправительных работ, ограничения свободы, 
лишения свободы на определенный срок, ареста, лиц, за 
которыми установлен превентивный надзор, а также 
осужденных женщин, которым предоставлена отсрочка 
отбывания наказания на период, когда они могут быть 

-”- 



11 

Наименование нотариального действия, услуги правового 
или технического характера 

Тариф, 
процентов 

базовой 
величины 

(взыскиваемой 
суммы) 

  
освобождены от работы по беременности, родам и до 
достижения ребенком трехлетнего возраста, в случае 
неприбытия их к месту жительства 

27.18. иной задолженности 150 

28. Установление в отношении должника или взыскателя 
по исполнительной надписи факта: 

 

правопреемства, перехода прав и обязанностей инди-
видуального предпринимателя к коммерческой органи-
зации, созданной индивидуальным предпринимателем в 
соответствии с Законом Республики Беларусь от  
22 апреля 2024 г. № 365-З ”Об изменении законов по 
вопросам предпринимательской деятельности“ 

100 

изменения наименования юридического лица, изме-
нения фамилии, собственного имени и (или) отчества 
физического лица, в том числе индивидуального 
предпринимателя 

50 

29. Совершение протестов векселей 500 

30. Принятие в депозит нотариуса денежных средств в 
белорусских рублях и иностранной валюте и (или) 
ценных бумаг 

200 

31. Предъявление чеков к платежу и удостоверение 
неоплаты чеков 

280 

32. Свидетельствование верности копий документов, 
изложенных: 

 

не более чем на трех страницах 40 

на четырех страницах и более 100 

33. Свидетельствование верности выписок из документов 100 

34. Выдача выписок из реестров для регистрации 
нотариальных действий 

250 

35. Свидетельствование подлинности подписи на доку-
ментах, за исключением подлинности подписи переводчика: 

 

на учредительных документах (уставах и изменениях к 
ним), протоколах общих собраний юридических лиц, 
положениях о филиалах, представительствах, органи-
зационных структурах, решениях собственника иму-
щества унитарного предприятия, единственного учре-
дителя (участника) хозяйственного общества, карточках 
для представления в банк, орган государственного 
казначейства 

100 (за каж-
дую подпись) 



12 

Наименование нотариального действия, услуги правового 
или технического характера 

Тариф, 
процентов 

базовой 
величины 

(взыскиваемой 
суммы) 

  
на других документах 30 (за каждую 

подпись) 

36. Свидетельствование подлинности подписи известного 
нотариусу переводчика на переводах документов: 

 

на белорусский и (или) русский языки 50 

на иные языки 200 

37. Удостоверение фактов нахождения гражданина в 
живых и в определенном месте, тождественности граж-
данина с лицом, изображенным на фотографии, времени 
предъявления документов, принятие документов на 
хранение 

200 

38. Принятие заявления граждан и юридических лиц для 
осуществления передачи другому гражданину или 
юридическому лицу 

200 

39. Выдача свидетельства о передаче заявления 50 

40. Выдача дубликатов нотариальных документов 100 

41. Обеспечение:  

доказательств, необходимых для ведения дел в органах 
иностранных государств 

600 

письменных и электронных доказательств для рас-
смотрения дел в судах общей юрисдикции Республики 
Беларусь 

200 

42. Удостоверение заявления участника общества с огра-
ниченной ответственностью (общества с дополнительной 
ответственностью) о выходе из общества: 

 

если участник общества с ограниченной ответствен-
ностью (общества с дополнительной ответственностью) 
является физическим лицом 

50 

если участник общества с ограниченной ответствен-
ностью (общества с дополнительной ответственностью) 
является юридическим лицом 

100 

43. Удостоверение факта достоверности документа, 
принятого при создании хозяйственного общества: 

 

если учредителями, принимающими участие в 
заседании по вопросу о создании хозяйственного 
общества, являются физические лица 

300 



13 

Наименование нотариального действия, услуги правового 
или технического характера 

Тариф, 
процентов 

базовой 
величины 

(взыскиваемой 
суммы) 

  
если хотя бы один из учредителей, принимающих 
участие в заседании по вопросу о создании хозяйст-
венного общества, является юридическим лицом 

350 

44. Удостоверение факта достоверности документа органа 
управления хозяйственного общества: 

 

если учредителями (участниками), принимающими уча-
стие в заседании органа управления хозяйственного 
общества, являются физические лица 

350 

если хотя бы один из учредителей (участников), 
принимающих участие в заседании органа управления 
хозяйственного общества, является юридическим лицом 

400 

45. Представление электронных документов для госу-
дарственной регистрации: 

 

коммерческой организации (за исключением коммер-
ческой организации, в которой число учредителей-
инвалидов превышает 50 процентов, коммерческой ор-
ганизации, создаваемой организацией ветеранов, общест-
вом инвалидов, а также крестьянского (фермерского) 
хозяйства) 

90 

коммерческой организации, в которой число учре-
дителей-инвалидов превышает 50 процентов, коммер-
ческой организации, создаваемой организацией вете-
ранов, обществом инвалидов, а также крестьянского 
(фермерского) хозяйства 

70 

изменений и (или) дополнений, вносимых в устав ком-
мерческой организации (учредительный договор – для 
коммерческой организации, действующей только на 
основании учредительного договора), за исключением 
коммерческой организации, в которой число учре-
дителей (участников)-инвалидов превышает 50 про-
центов, коммерческой организации, создаваемой орга-
низацией ветеранов, обществом инвалидов, а также 
крестьянского (фермерского) хозяйства 

190 

изменений и (или) дополнений, вносимых в устав 
коммерческой организации (учредительный договор –   
для коммерческой организации, действующей только на 
основании учредительного договора), в которой число 
учредителей (участников)-инвалидов превышает 50 про-
центов, коммерческой организации, создаваемой 
организацией ветеранов, обществом инвалидов, а также 
крестьянского (фермерского) хозяйства 

40 

consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F571B0A9B3307D6E87AAAE0583C94EACE51CEC0EE394CEFB5247B92EFC526A233CFCC3C69ACB33C29FBK23AI


14 

Наименование нотариального действия, услуги правового 
или технического характера 

Тариф, 
процентов 

базовой 
величины 

(взыскиваемой 
суммы) 

  
индивидуального предпринимателя 40 

изменений, вносимых в свидетельство о государст-
венной регистрации индивидуального предпринимателя 

15 

некоммерческой организации 40 

изменений и (или) дополнений, вносимых в устав 
некоммерческой организации 

15 

46. Удостоверение равнозначности электронного доку-
мента документу на бумажном носителе и равнозначности 
документа на бумажном носителе электронному доку-
менту, удостоверение формы внешнего представления 
электронного документа на бумажном носителе, сви-
детельствование электронной копии документа на 
бумажном носителе  

100 

47. Совершение иных нотариальных действий, кроме 
указанных в пунктах 1 – 46 настоящих нотариальных 
тарифов 

200 

Услуги правового и технического характера 

48. Составление и подготовка проектов договоров 
(соглашений), предусмотренных: 

 

в подпунктах 1.1 – 1.9, 1.11 – 1.13 пункта 1, пунктах 2, 4 
и 7 настоящих нотариальных тарифов 

100 

в подпункте 1.10 пункта 1 настоящих нотариальных 
тарифов 

20 

в подпункте 1.14 пункта 1, пунктах 3, 5 и 6 настоящих 
нотариальных тарифов 

200 

в пункте 8 настоящих нотариальных тарифов по тарифам, 
установленным 
за составле-
ние и подго-
товку соответ-
ствующих про-
ектов дого-
воров (согла-
шений) 

49. Составление и подготовка проектов доверенностей, за 
исключением доверенностей, указанных в пункте 50 
настоящих нотариальных тарифов 

50 

consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F57180D983905DDE87AAAE0583C94EACE51CEC0EE394CEFB5207D92EFC526A233CFCC3C69ACB33C29FBK23AI


15 

Наименование нотариального действия, услуги правового 
или технического характера 

Тариф, 
процентов 

базовой 
величины 

(взыскиваемой 
суммы) 

  
50. Составление и подготовка проектов доверенностей на 
получение пенсии, пособия и алиментов 

20 

51. Закрепление и сохранение письменных доказательств 
с применением технических средств на бумажном но-
сителе, а также изображений, отражающих после-
довательность производства нотариусом действий по 
доступу к этой информации 

50 (за одну 
страницу) 

52. Закрепление и сохранение сведений об обеспеченном 
доказательстве на двух электронных носителях ин-
формации (без учета стоимости носителя): 

 

за файл размером не более 100 КБ 20 

за файл размером более 100 КБ, но не более 5 МБ 30 

за файл размером более 5 МБ 50 

53. Производство осмотра письменного доказательства и 
составление протокола осмотра письменного доказа-
тельства, производство действий по обеспечению 
электронного доказательства и составление протокола 
обеспечения электронного доказательства: 

 

до 3 часов 200 

от 3 до 6 часов 400 

свыше 6 часов 600 

54. Составление и подготовка проектов согласий (отказов):  

на оформление выезда для постоянного проживания 
(оформление постоянного проживания) за пределами 
Республики Беларусь, на выход из гражданства 
Республики Беларусь 

200 

иных согласий (отказов) 20 

55. Составление и подготовка проектов завещаний, 
распоряжений об отмене завещаний 

20 

56. Составление и подготовка заявлений:  

о принятии наследства; о выдаче свидетельства о праве 
на наследство; о выдаче свидетельства о праве собст-
венности на доли в имуществе, нажитом супругами в 
период брака; о возмещении понесенных расходов, 
вызванных предсмертной болезнью наследодателя, 
охраной наследства и управлением им, а также расходов 
на похороны наследодателя; о предъявлении требований 
по долгам наследодателя 

100 



16 

Наименование нотариального действия, услуги правового 
или технического характера 

Тариф, 
процентов 

базовой 
величины 

(взыскиваемой 
суммы) 

  
иных заявлений 50 

57. Составление и подготовка документов (ходатайства и 
иные документы), на которых свидетельствуется под-
линность подписи, кроме перечисленных в пункте 56 
настоящих нотариальных тарифов 

50 

58. Консультации по вопросам:  

оформления наследственных прав; удостоверения 
Брачного договора, Соглашения о разделе имущества, 
являющегося общей совместной собственностью суп-
ругов, соглашений (договоров) об определении долей 
либо выделении доли, вычленении изолированного 
помещения, машино-места из капитального строения 
(здания, сооружения), договоров об отчуждении, ренты, 
залога имущества, суррогатного материнства, удо-
стоверения факта достоверности документа, принятого 
при создании хозяйственного общества, документа 
органа управления хозяйственного общества 

100 

добровольной психиатрической и психолого-пси-
хиатрической экспертизы лица, намеревающегося обра-
титься за совершением нотариального действия 

30 

совершения иных нотариальных действий 50 

59. Изготовление копий документов и выписок из 
документов 

3 (за одну стра-
ницу изготов-
ленной копии) 

60. Техническое оформление документов, изложенных на 
нескольких листах (за каждый документ, экземпляр 
документа, составленного в нескольких экземплярах): 

 

не более 10 листов 10 

более 10 листов 20 

61. Составление и направление запросов, необходимых 
для совершения нотариальных действий 

20 (за один 
запрос в один 
адрес) 

62. Розыск документов для выдачи дубликатов но-
тариальных документов 

25 (за каждый 
календарный 
год) 

63. Осуществление перевода документа нотариусом 70 (за одну 
страницу до-
кумента) 



17 

Наименование нотариального действия, услуги правового 
или технического характера 

Тариф, 
процентов 

базовой 
величины 

(взыскиваемой 
суммы) 

  
64. Предоставление наследникам письменной ин-
формации по наследственным делам, в том числе о круге 
наследников, наследниках, принявших наследство, 
выданных свидетельствах о праве на наследство, по месту 
открытия наследства в соответствии с законодательством 

50 

65. Предоставление письменных сведений о наличии либо 
отсутствии ареста и запрещения отчуждения недви-
жимого имущества, об отсутствии наследственного дела 

20 

66. Заполнение форм заявлений о государственной 
регистрации юридического лица (изменений и (или) 
дополнений, вносимых в устав юридического лица), 
индивидуального предпринимателя 

80 

67. Присутствие нотариуса на заседании компетентного 
органа в связи с удостоверением факта достоверности 
документа, принятого при создании хозяйственного 
общества, документа органа управления хозяйственного 
общества: 

 

за первый день присутствия 600 

за каждый последующий день 500 

68. Выезд нотариуса для совершения нотариального 
действия, консультации к месту нахождения заин-
тересованного лица (заинтересованных лиц) по одному 
адресу (без учета транспортных расходов): 

 

физического лица  100 

юридического лица, органов управления юридического 
лица в центры поддержки малого предпринимательства, 
инкубаторы малого предпринимательства 

300 

69. Выезд нотариуса к месту нахождения заинте-
ресованных лиц в целях сбора документов, необходимых 
для совершения нотариального действия (без учета 
транспортных расходов): 

 

физического лица  50 

юридического лица, органов управления юридического 
лица 

100 

70. Внесение информации о правах залогодержателей на 
принадлежащее залогодателям движимое имущество, 
обремененное залогом, в реестр движимого имущества, 
обремененного залогом, ее изменение, исключение из 
данного реестра 

20 



18 

Наименование нотариального действия, услуги правового 
или технического характера 

Тариф, 
процентов 

базовой 
величины 

(взыскиваемой 
суммы) 

  
71. Сканирование документов в формат .pdf или .jpg 3 (за одну 

страницу) 

72. Конвертирование текстовых документов в формат .doc 
или .rtf 

3 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
к постановлению  
Совета Министров 
Республики Беларусь 
27.01.2026   № 46 

 
ТАРИФЫ  

на услуги технического характера, оказываемые 
работниками нотариальных архивов 
 

Наименование услуги технического характера 
Тариф, процентов 
базовой величины 

  
Розыск документов для выдачи дубликатов нота-
риальных документов 

25 (за каждый календар-
ный год) 

 

 



Приложение 3 
к постановлению  
Совета Министров 
Республики Беларусь 
27.01.2026   № 46 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

изменений, вносимых в постановления 
Совета Министров Республики Беларусь 
 

1. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 

12 августа 2002 г. № 1092 ”О видах заработка и (или) иного дохода 

родителей, подлежащих учету при определении размера алиментов“: 

абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции: 

”с индивидуальных предпринимателей, являющихся плательщиками 

подоходного налога, – с доходов, уменьшенных на сумму уплаченного из 

них подоходного налога и документально подтвержденных расходов, 

связанных с осуществлением индивидуальными предпринимателями 

предпринимательской деятельности;“; 

в пункте 3 перечня видов заработка и (или) иного дохода родителей, 

подлежащих учету при определении размера алиментов, взыскиваемых на 

содержание несовершеннолетних детей, утвержденного этим 

постановлением: 

подпункт 3.4 после слова ”занятия“ дополнить словом 

”индивидуальной“; 

подпункты 3.15 и 3.16 исключить. 

2. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 

28 июня 2013 г. № 569 ”О мерах по реализации Закона Республики 

Беларусь ”О государственных пособиях семьям, воспитывающим детей“: 

в Положении о порядке обеспечения пособиями по временной 

нетрудоспособности и по беременности и родам, утвержденном этим 

постановлением: 

из абзаца восьмого части второй пункта 21 слова ”и нотариуса“ 

исключить; 

из части первой пункта 30, части третьей пункта 31 и пункта 32 

слова ”нотариусов, осуществляющих нотариальную деятельность в 

нотариальном бюро,“ исключить; 

из абзаца второго части первой пункта 4 Положения о порядке 

назначения и выплаты государственных пособий семьям, воспитывающим 

детей, утвержденного этим постановлением, слова ”, нотариусов, 

осуществляющих нотариальную деятельность в нотариальных бюро“ 

исключить. 

consultantplus://offline/ref=0BEE71BEB08A1DB111D95A6A752DD232B72498262B7E2C739CBD29D410EE793D4BC2FA0EBF717F9EBF366727046102F9C6859FFEBC01C78BD3FC7131D9n9mCL


2 

3. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 

26 февраля 2014 г. № 162 ”Об утверждении Положения о проведении 

мониторинга соблюдения нотариусами законодательства о нотариате“: 

название и преамбулу изложить в следующей редакции: 

”О проведении мониторинга соблюдения нотариусами 

законодательства о нотариате 

На основании абзаца пятого пункта 1 статьи 48 Закона Республики 

Беларусь от 18 июля 2004 г. № 305-З ”О нотариате и нотариальной 

деятельности“ Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:“; 

из пунктов 6 и 9 Положения о проведении мониторинга соблюдения 

нотариусами законодательства о нотариате, утвержденного этим 

постановлением, слова ”, нотариального бюро“ исключить. 

4. Из пункта 2 Положения о порядке реализации полномочий 

открытого акционерного общества ”Банк развития Республики Беларусь“ 

при управлении активами, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 27 августа 2015 г. № 718, слова 

”нотариальных бюро,“ исключить. 

5. В Положении о критериях отнесения граждан к 

малообеспеченным и иным социально уязвимым категориям граждан, 

утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь 

от 6 июля 2020 г. № 403: 

в пункте 3: 

часть девятую изложить в следующей редакции: 

”Доходы от осуществления индивидуальной предпринимательской 

деятельности включаются в среднедушевой доход собственника (членов 

его семьи) на основании сведений, представляемых самостоятельно 

лицами, осуществляющими такую деятельность, и заверенных их 

подписью.“; 

часть одиннадцатую изложить в следующей редакции: 

”Доходы нотариусов учитываются на основании справок, 

выдаваемых Белорусской нотариальной палатой.“; 

в приложении к этому Положению: 

пункт 29 изложить в следующей редакции: 

”29. Доходы от осуществления индивидуальной предпринимательской, 

нотариальной, адвокатской деятельности.“; 

из пункта 30 слова ”, комиссий Белорусской нотариальной палаты, 

не являющихся органами Белорусской нотариальной палаты“ исключить. 

6. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 

16 декабря 2020 г. № 727 ”О вопросах нотариальной деятельности“: 

преамбулу после слова ”основании“ дополнить словами ”части 

первой пункта 3 статьи 10,“; 



3 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 

”3. Установить предельную численность нотариусов в Республике 

Беларусь в количестве 954 единиц.“;  

в Положении о порядке внесения сведений в единую электронную 

систему учета нотариальных действий и наследственных дел, составе 

вносимых сведений, а также о порядке предоставления из этой системы 

сведений, утвержденном этим постановлением: 

из пункта 1 слова ”(за исключением сведений, составляющих 

нотариальную тайну) государственным органам, иным организациям и 

физическим лицам“ исключить; 

из части первой подпункта 6.3 пункта 6 слова ”, нотариального 

бюро“ исключить;  

пункт 10 дополнить абзацем следующего содержания: 

”об исполнительной надписи (идентификационный номер должника-

гражданина или учетный номер плательщика должника – юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, фамилия, собственное имя, 

отчество (если таковое имеется) нотариуса, совершившего исполнительную 

надпись, дата совершения исполнительной надписи, порядковый номер в 

реестре для регистрации нотариальных действий).“; 

дополнить Положение пунктом 121 следующего содержания: 

”121. Для поиска информации об исполнительной надписи 

заинтересованное лицо на сайте Белорусской нотариальной палаты в 

глобальной компьютерной сети Интернет заполняет поисковую форму с 

указанием: 

идентификационного номера – в отношении должника-гражданина; 

учетного номера плательщика – в отношении должника – 

юридического лица, индивидуального предпринимателя. 

Поиск информации об исполнительной надписи осуществляется в 

автоматизированном режиме. По результатам поиска лицу, разыскивающему 

информацию об исполнительной надписи, предоставляются сведения, 

определенные в абзаце четвертом пункта 10 настоящего Положения.“;  

в Положении о порядке выдачи нотариальными архивами архивной 

справки, архивной копии, архивной выписки, утвержденном этим 

постановлением: 

абзац восьмой части второй пункта 3 после слов ”юридического 

лица“ дополнить словами ”или переход прав и обязанностей 

индивидуального предпринимателя к коммерческой организации, 

созданной индивидуальным предпринимателем в соответствии с Законом 

Республики Беларусь от 22 апреля 2024 г. № 365-З ”Об изменении законов 

по вопросам предпринимательской деятельности“; 

часть первую пункта 4 после слов ”на счет“ дополнить словами 

”Белорусской нотариальной палаты, открытый для“; 

consultantplus://offline/ref=80BA25DB9503DC404F2DE43899997D231A61360846CED04F1FF2CB5F3173F7360E0891829CA0B4BE8341795B89B6E0B5CE89FE595B2C1317A8C6029D97u2VEJ


4 

в пункте 8 слово ”оспорено“ заменить словом ”обжаловано“. 

7. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 

10 ноября 2022 г. № 760 ”Об автоматизированной информационной 

системе по учету доступности объектов социальной инфраструктуры“: 

из подпункта 6.3 пункта 6 слова ”и нотариальных бюро“ исключить; 

из части третьей приложения к этому постановлению слова 

”и нотариальные бюро“ исключить; 

из абзацев второго и третьего подпункта 3.2 пункта 3 Положения о 

порядке формирования и ведения базы данных по учету доступности 

объектов социальной инфраструктуры, утвержденного этим постановлением, 

слова ”и нотариальных бюро“ исключить. 

8. Из абзаца четвертого части второй пункта 1 Правил обеспечения 

доступности для инвалидов объектов социальной, транспортной и 

производственной инфраструктуры, транспортных средств и оказываемых 

услуг, оценки уровня их доступности, утвержденных постановлением 

Совета Министров Республики Беларусь от 21 ноября 2022 г. № 796, слова 

”и нотариальные бюро“ исключить. 

9. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 

13 июня 2024 г. № 418 ”О перечнях документов по вопросам совершения 

исполнительных надписей“:  

пункт 2 после слова ”правопреемства,“ дополнить словами 

”перехода прав и обязанностей индивидуального предпринимателя к 

коммерческой организации, созданной индивидуальным предпринимателем,“;  

в приложении 1 к этому постановлению:  

пункт 2 исключить; 

из части первой пункта 16 слова ”у индивидуальных 

предпринимателей,“ исключить; 

в приложении 2 к этому постановлению:  

название после слова ”правопреемства,“ дополнить словами 

”перехода прав и обязанностей индивидуального предпринимателя к 

коммерческой организации, созданной индивидуальным 

предпринимателем,“; 

дополнить приложение пунктом 41 следующего содержания:  

”41. Документ, на основании которого осуществляется установление 

в отношении должника или взыскателя по исполнительной надписи факта 

перехода прав и обязанностей индивидуального предпринимателя к 

коммерческой организации, созданной индивидуальным предпринимателем 

в соответствии с Законом Республики Беларусь от 22 апреля 2024 г. 

№ 365-З ”Об изменении законов по вопросам предпринимательской 

деятельности“, – выписка или иная документированная информация из 

Единого государственного регистра юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей.“. 



5 

10. В пункте 7 Положения о Министерстве юстиции Республики 

Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 26 июля 2024 г. № 545: 

из подпункта 7.39 слова ”, а также из численности нотариусов, 

осуществляющих нотариальную деятельность в нотариальных бюро“ 

исключить; 

из подпунктов 7.42 и 7.43 слова ”и нотариальных бюро“ исключить; 

из подпункта 7.44 слова ”, нотариального бюро“ исключить. 

11. В Положении об отнесении граждан к категории 

малообеспеченных для предоставления государственной поддержки при 

возведении, реконструкции или приобретении жилых помещений, 

утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь 

от 13 июня 2025 г. № 328: 

абзац шестой пункта 4 изложить в следующей редакции: 

”доходы от осуществления нотариальной деятельности, а также 

доходы граждан от осуществления иной деятельности, не относящейся к 

предпринимательской деятельности;“; 

в пункте 7: 

из части третьей слова ”доходы нотариусов, осуществляющих 

нотариальную деятельность в нотариальных бюро,“ исключить; 

дополнить пункт частью следующего содержания: 

”Доходы нотариусов учитываются на основании справок, 

выдаваемых Белорусской нотариальной палатой.“. 

12. Из абзаца двадцать девятого подпункта 7.8 пункта 7 и абзаца 

пятого подпункта 10.7 пункта 10 Положения о государственном реестре 

плательщиков (иных обязанных лиц), утвержденного постановлением 

Совета Министров Республики Беларусь от 3 сентября 2025 г. № 478, 

слова ”, осуществляющего нотариальную деятельность в нотариальном 

бюро, – для нотариуса, осуществляющего нотариальную деятельность в 

нотариальном бюро“ исключить. 

 



Приложение 4 
к постановлению  
Совета Министров 
Республики Беларусь 
27.01.2026   № 46 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

утративших силу постановлений Совета 
Министров Республики Беларусь 
 

1. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

27 декабря 2013 г. № 1145 ”Об оплате нотариальных действий и услуг 

правового и технического характера“. 

2. Постановление Совета Министров Республики Беларусь  

от 28 декабря 2013 г. № 1151 ”Об установлении предельной численности 

нотариусов в Республике Беларусь“. 

3. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

10 июня 2014 г. № 565 ”О внесении изменений и дополнений в 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 27 декабря 

2013 г. № 1145“. 

4. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

28 июля 2015 г. № 642 ”О внесении изменений и дополнений в некоторые 

постановления Совета Министров Республики Беларусь“. 

5. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

18 сентября 2015 г. № 781 ”О внесении дополнений и изменений в 

некоторые постановления Совета Министров Республики Беларусь“. 

6. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

6 ноября 2015 г. № 928 ”О внесении дополнений в постановления Совета 

Министров Республики Беларусь от 28 декабря 2006 г. № 1737 и от 

27 декабря 2013 г. № 1145“. 

7. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

29 июня 2016 г. № 508 ”О внесении дополнений и изменений в некоторые 

постановления Совета Министров Республики Беларусь“. 

8. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

4 октября 2016 г. № 798 ”О внесении дополнений в постановление Совета 

Министров Республики Беларусь от 27 декабря 2013 г. № 1145“. 

9. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

25 октября 2016 г. № 874 ”О внесении изменений и дополнений в 

постановления Совета Министров Республики Беларусь“. 

10. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

23 декабря 2016 г. № 1067 ”О внесении дополнения в постановление 

Совета Министров Республики Беларусь от 27 декабря 2013 г. № 1145“. 



2 

11. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

1 августа 2017 г. № 575 ”О внесении дополнений и изменений в 

постановления Совета Министров Республики Беларусь от 28 декабря 

2006 г. № 1737 и от 27 декабря 2013 г. № 1145“. 

12. Подпункт 1.2 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 28 августа 2017 г. № 655 ”О внесении изменений 

и дополнений в постановления Совета Министров Республики Беларусь от 

31 августа 2011 г. № 1164 и от 27 декабря 2013 г. № 1145“. 

13. Подпункт 1.2 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 23 февраля 2018 г. № 149 ”О внесении изменений 

и дополнений в постановления Совета Министров Республики Беларусь от 

31 августа 2011 г. № 1164 и от 27 декабря 2013 г. № 1145“. 

14. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

5 декабря 2019 г. № 840 ”Об изменении постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 27 декабря 2013 г. № 1145“. 

15. Подпункт 2.8 пункта 2 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 24 июня 2020 г. № 368 ”Об утверждении 

Примерного положения о координационном совете по вопросам опеки и 

попечительства над совершеннолетними лицами“. 

16. Подпункт 1.2 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 11 января 2022 г. № 17 ”Об изменении 

постановлений Совета Министров Республики Беларусь“. 

17. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

21 марта 2022 г. № 149 ”Об изменении постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 27 декабря 2013 г. № 1145“. 

18. Подпункт 1.1 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 29 мая 2024 г. № 385 ”Об изменении 

постановлений Совета Министров Республики Беларусь от 27 декабря 

2013 г. № 1145 и от 16 декабря 2020 г. № 727“. 

19. Пункт 10 приложения 2 к постановлению Совета Министров 

Республики Беларусь от 22 апреля 2025 г. № 229 ”О перечне государств, 

территорий и периодов ведения боевых действий с участием граждан 

Республики Беларусь“. 

20. Пункт 4 приложения к постановлению Совета Министров 

Республики Беларусь от 9 июня 2025 г. № 314 ”Об изменении 

постановлений Совета Министров Республики Беларусь“. 

21. Пункт 25 приложения 1 к постановлению Совета Министров 

Республики Беларусь от 18 сентября 2025 г. № 513 ”О совершенствовании 

регулирования общественных отношений“. 
 



УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Совета Министров 
Республики Беларусь 
27.01.2026   № 46 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке оплаты нотариальных 
действий и услуг правового и 
технического характера 
 

1. Настоящим Положением устанавливаются порядок уплаты 

нотариального тарифа за совершение нотариальных действий и оказание 

услуг правового и технического характера нотариусами (далее, если не 

установлено иное, – нотариальный тариф), тарифа на услуги технического 

характера, оказываемые работниками нотариальных архивов (далее – 

тариф на услуги нотариальных архивов), случаи освобождения от уплаты 

нотариального тарифа, возврата уплаченного нотариального тарифа, 

тарифа на услуги нотариальных архивов. 

2. Нотариальный тариф уплачивается до совершения нотариального 

действия либо оказания услуги правового или технического характера. 

В случае совершения нотариальных действий, оказания услуг 

правового и технического характера нотариусами в воскресные дни, 

государственные праздники и праздничные дни, установленные и 

объявленные в порядке, предусмотренном законодательством, нерабочими, 

с плательщиков нотариального тарифа (далее, если не установлено иное, – 

плательщики) взимается надбавка в размере 50 процентов от суммы 

нотариального тарифа.  

3. Плательщики освобождаются полностью или частично от уплаты 

нотариального тарифа в случаях согласно приложению. 

4. При обращении лиц, которым назначена пенсия в Республике 

Беларусь (далее – пенсионеры), инвалидов I и II группы, детей-инвалидов 

в возрасте до 18 лет, инвалидов и участников Великой Отечественной 

войны, а также при обращении представителей указанных категорий 

граждан льгота по уплате нотариального тарифа за совершение 

нотариальных действий, предусмотренных в пункте 1 приложения, 

применяется, если: 

нотариальный документ удостоверяется от имени пенсионера, 

инвалида I и II группы, ребенка-инвалида в возрасте до 18 лет, инвалида и 

участника Великой Отечественной войны или выдается на их имя; 

на документе свидетельствуется подлинность подписи пенсионера, 

инвалида I и II группы, ребенка-инвалида в возрасте до 18 лет, инвалида и 

участника Великой Отечественной войны или их представителей; 



2 

свидетельствуется верность копии (выписки) документа, выданного 

на имя пенсионера, инвалида I и II группы, ребенка-инвалида в возрасте 

до 18 лет, инвалида и участника Великой Отечественной войны, 

подлинность подписи известного нотариусу переводчика на переводе 

такого документа. 

5. Белорусская нотариальная палата, областные, Минская городская 

нотариальные палаты (далее – территориальные нотариальные палаты) 

вправе освободить полностью или частично от уплаты нотариального 

тарифа плательщиков в иных случаях, не указанных в приложении. 

В случае освобождения плательщика от уплаты нотариального 

тарифа полностью или частично по решению Белорусской нотариальной 

палаты, территориальных нотариальных палат сумма денежных средств, 

не уплаченная данным лицом по нотариальному тарифу, компенсируется 

Белорусской нотариальной палатой нотариусу, совершившему 

нотариальное действие, оказавшему услугу правового или технического 

характера, по его письменному заявлению. 

6. В случае если за совершением одного нотариального действия, 

оказанием услуги правового или технического характера одновременно 

обратилось несколько плательщиков, не имеющих права на льготы по 

нотариальному тарифу, нотариальный тариф подлежит уплате ими в 

равных долях, если иное не установлено соглашением между ними. 

В случае если среди плательщиков, одновременно обратившихся за 

совершением одного нотариального действия, оказанием услуги 

правового или технического характера, один плательщик (несколько 

плательщиков) полностью освобожден (освобождены) от уплаты 

нотариального тарифа, нотариальный тариф уплачивается плательщиком, 

не имеющим права на льготу по нотариальному тарифу, в полном размере. 

Если плательщиков, не имеющих права на льготу по нотариальному 

тарифу, несколько, нотариальный тариф уплачивается ими в полном 

размере в соответствии с частью первой настоящего пункта. 

В случае если среди плательщиков, одновременно обратившихся за 

совершением одного нотариального действия, оказанием услуги 

правового или технического характера, один плательщик (несколько 

плательщиков) частично освобожден (освобождены) от уплаты нотариального 

тарифа, льгота по уплате нотариального тарифа предоставляется ему (им) 

в части той доли, которая причиталась бы ему (им) к уплате при 

отсутствии права на льготу по нотариальному тарифу. Доля 

нотариального тарифа, не уплаченная плательщиком, имеющим льготу по 

уплате нотариального тарифа, уплачивается плательщиком, не имеющим 

права на получение такой льготы. Если плательщиков, не имеющих права 

на льготу по уплате нотариального тарифа, несколько, неуплаченная доля 



3 

нотариального тарифа уплачивается указанными плательщиками в 

соответствии с частью первой настоящего пункта. 

7. В случае удостоверения сделки двумя и более нотариусами 

нотариальный тариф за совершение указанного нотариального действия, а 

также за составление и подготовку проекта соответствующего договора 

уплачивается с разделением в равных долях на нотариусов, участвующих 

в удостоверении сделки, на счет Белорусской нотариальной палаты, 

открытый для соответствующей территориальной нотариальной палаты. 

8. Нотариальный тариф и тариф на услуги нотариальных архивов, 

установленные в процентном отношении от базовой величины, 

уплачиваются исходя из размера базовой величины, установленной на 

день совершения соответствующего действия, оказания соответствующей 

услуги.  

При уплате тарифов на услуги нотариальных архивов применяются 

положения пункта 2, части первой пункта 6 и пункта 13 настоящего 

Положения. 

9. При совершении исполнительных надписей о взыскании 

задолженности в иностранной валюте, выдаче свидетельств о праве на 

наследство на денежные средства во вкладах (депозитах), счетах в 

иностранной валюте, свидетельств о праве собственности на доли 

денежных средств во вкладах (депозитах), счетах в иностранной валюте, 

нажитых супругами (бывшими супругами) в период брака, нотариальный 

тариф, исчисляемый в процентном выражении, рассчитывается исходя из 

суммы задолженности либо денежных средств, пересчитанной в 

белорусских рублях по официальному курсу белорусского рубля к 

соответствующей иностранной валюте, установленному Национальным 

банком на день подачи нотариусу заявления о совершении 

исполнительной надписи, заявления о выдаче свидетельства 

соответственно. 

10. За совершение нотариальных действий нотариальный тариф 

уплачивается с учетом следующих особенностей: 

10.1. при выдаче нескольким наследникам одного свидетельства о 

праве на наследство с указанием в нем доли каждого нотариальный тариф 

уплачивается как за выдачу одного документа наследниками в равных 

долях. При этом для исчисления нотариального тарифа применяются: 

нотариальный тариф в зависимости от очередности призвания к 

наследованию, если наследники относятся к одной очереди наследования; 

наибольший нотариальный тариф в зависимости от очередности 

призвания к наследованию, если наследники относятся к разным очередям 

наследования; 

10.2. при выдаче одного свидетельства о праве на наследство одному 

либо нескольким наследникам (с указанием в нем доли каждого) на 

consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F57180E993D01D6E87AAAE0583C94EACE51DCC0B6354CECAB237087B99460KF32I
consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F571B0E933D0AD2E87AAAE0583C94EACE51CEC0EE394DE6B7267892EFC526A233CFCC3C69ACB33C29FBK23AI


4 

несколько видов имущества нотариальный тариф уплачивается как за 

выдачу одного документа (если наследников несколько, нотариальный 

тариф уплачивается наследниками в равных долях). При этом для 

исчисления нотариального тарифа применяется наибольший нотариальный 

тариф в зависимости от вида имущества и очередности призвания к 

наследованию; 

10.3. при принятии в депозит нотариуса денежных средств и (или) 

ценных бумаг нотариальный тариф уплачивается в одинарном размере за 

единовременное перечисление в отношении каждого кредитора денежных 

средств и (или) ценных бумаг. В случае неуплаты нотариального тарифа 

нотариус обязан письменно уведомить заинтересованное лицо, что 

документ, подтверждающий уплату нотариального тарифа, должен быть 

представлен нотариусу в течение десяти дней со дня поступления 

денежных средств и (или) ценных бумаг на счет, открытый Белорусской 

нотариальной палатой для принятия в депозит нотариуса денежных 

средств и (или) ценных бумаг, в ином случае денежные средства и (или) 

ценные бумаги подлежат возврату; 

10.4. при удостоверении согласий (отказов) от имени нескольких 

лиц, указанных в одном документе, нотариальный тариф уплачивается как 

за совершение одного нотариального действия; 

10.5. при совершении нотариального действия с одновременным 

письменным переводом текста нотариального документа нотариальный 

тариф взимается за совершение этого нотариального действия и за 

свидетельствование верности перевода (подлинности подписи известного 

нотариусу переводчика). 

11. Денежные средства по уплате нотариального тарифа и тарифа на 

услуги нотариальных архивов вносятся плательщиком на счет 

Белорусской нотариальной палаты, открытый для соответствующей 

территориальной нотариальной палаты, за исключением случаев, 

указанных в пункте 12 настоящего Положения. 

12. При уплате гражданином нотариального тарифа, тарифа на 

услуги нотариальных архивов путем внесения наличных денежных 

средств нотариус, работник нотариального архива по каждому факту 

приема наличных денежных средств оформляет квитанции по формам, 

устанавливаемым Министерством юстиции (далее, если не установлено 

иное, – квитанция о приеме наличных денежных средств). 

Квитанция о приеме наличных денежных средств оформляется в 

двух экземплярах, первый из которых выдается гражданину, второй – 

остается у нотариуса, в нотариальном архиве. Бланки квитанций о приеме 

наличных денежных средств нотариусами, работниками нотариальных 

архивов являются бланками документов с определенной степенью защиты. 



5 

Нотариусы принимают наличные денежные средства при уплате 

нотариального тарифа в случае: 

отсутствия возможности осуществления расчетов в безналичном 

порядке (через банк или отделения почтовой связи) ввиду несовпадения 

режимов работы нотариальной конторы и указанных организаций; 

выезда нотариуса для совершения нотариального действия, оказания 

услуги правового и технического характера вне помещения нотариальной 

конторы. 

Работники нотариальных архивов принимают наличные денежные 

средства при уплате тарифа на услуги нотариальных архивов в случае 

отсутствия возможности осуществления расчетов в безналичном порядке 

(через банк или отделения почтовой связи) ввиду несовпадения режимов 

работы нотариального архива и указанных организаций. 

Наличные денежные средства, поступившие в счет уплаты 

нотариального тарифа, тарифа на услуги нотариальных архивов, вносятся 

нотариусом, работником нотариального архива соответственно в течение 

трех рабочих дней со дня их получения на счет Белорусской нотариальной 

палаты, открытый для соответствующей территориальной нотариальной 

палаты. 

13. Уплата нотариального тарифа, тарифа на услуги нотариальных 

архивов через банк или отделение почтовой связи подтверждается 

документом, предусмотренным банковским или иным законодательством 

(квитанция, карт-чек и иные документы) (далее – документ, 

подтверждающий уплату). При необходимости по просьбе плательщика 

документ, подтверждающий уплату, возвращается плательщику. У нотариуса, 

работника нотариального архива остается его копия, соответствие которой 

оригиналу заверяется подписью нотариуса, работника нотариального 

архива, взимающего нотариальный тариф, тариф на услуги нотариальных 

архивов с указанием его статуса (должности служащего), фамилии и 

инициалов. На документе, подтверждающем уплату, делается отметка о 

дате его представления нотариусу, работнику нотариального архива, 

которая заверяется также его подписью с указанием его фамилии и инициалов. 

Факт уплаты нотариального тарифа посредством платежной системы 

в едином расчетном и информационном пространстве подтверждается 

наличием в указанной системе информации о таком платеже. В качестве 

номера документа, подтверждающего уплату нотариального тарифа, 

используется учетный номер платежной операции в едином расчетном и 

информационном пространстве. Плательщик обязан при обращении к 

нотариусу сообщить учетный номер платежной операции в едином 

расчетном и информационном пространстве. 

Документы, подтверждающие уплату, хранятся соответственно у 

нотариуса, в нотариальном архиве. 



6 

14. Возврат плательщику полностью или частично уплаченного 

нотариального тарифа производится в случае, если: 

нотариальный тариф уплачен в большем размере либо не должен 

был уплачиваться; 

плательщик отказывается от совершения нотариального действия, 

оказания услуги правового или технического характера до их совершения 

или до обращения к нотариусу; 

плательщику отказано в совершении нотариального действия (за 

исключением нотариального тарифа за оказанные услуги правового и 

технического характера); 

по итогам рассмотрения обращений граждан и юридических лиц, а 

также проведенных в соответствии с законодательством проверки, 

мониторинга установлен факт излишне уплаченного нотариального 

тарифа, если его уплата произведена в результате неправильного 

применения нотариусом норм законодательства о нотариате либо 

допущенной им арифметической ошибки; 

плательщику отказано в оказании услуг по внесению информации о 

правах залогодержателей на принадлежащее залогодателям движимое 

имущество, обремененное залогом, в реестр движимого имущества, 

обремененного залогом, ее изменению, исключению из данного реестра. 

15. Плательщику производится возврат 50 процентов денежных 

средств, уплаченных в виде нотариального тарифа, при невозможности 

принятия нотариусом мер по охране наследственного имущества и 

составлении им об этом соответствующего акта. 

16. Возврат плательщику полностью или частично денежных 

средств, уплаченных в виде тарифа на услуги нотариальных архивов, 

производится в случаях, если тариф на услуги нотариальных архивов 

уплачен в большем размере или не должен был уплачиваться.  

17. Возврат денежных средств, уплаченных в виде нотариального 

тарифа, тарифа на услуги нотариальных архивов, производится на 

основании обращения плательщика соответственно к нотариусу, в 

нотариальный архив в порядке, установленном Белорусской нотариальной 

палатой. Заявление о возврате денежных средств, уплаченных в виде 

нотариального тарифа, тарифа на услуги нотариальных архивов, может 

быть подано плательщиком соответственно нотариусу, в нотариальный 

архив не позднее одного года со дня их уплаты. 
 



Приложение  
к Положению о порядке оплаты 
нотариальных действий и услуг 
правового и технического характера 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

случаев освобождения от уплаты 
нотариальных тарифов 
 

1. От уплаты нотариального тарифа за совершение нотариальных 

действий освобождаются: 

1.1. инвалиды и участники Великой Отечественной войны – за 

совершение всех нотариальных действий; 

1.2. Герои Беларуси, Герои Советского Союза, Герои Социалистического 

Труда, полные кавалеры орденов Отечества, Славы, Трудовой Славы, 

ветераны Великой Отечественной войны, инвалиды боевых действий на 

территории других государств – за свидетельствование верности копий 

документов о ранении и болезни, связанной с ранением, а также копий 

(выписок) документов по делам о предоставлении льгот; 

1.3. физические лица за выдачу им свидетельств о праве на 

наследство на:  

имущество лиц, погибших при осуществлении служебной 

деятельности, исполнении служебных обязанностей или выполнении 

работы, иных государственных или общественных обязанностей либо при 

выполнении долга гражданина по спасению человеческой жизни, охране 

государственной собственности и правопорядка; 

жилой дом, квартиру, а также на земельный участок, на котором они 

расположены, или пай (взнос) в жилищно-строительном кооперативе или 

иной организации застройщиков, если они являются 

несовершеннолетними детьми наследодателя или лицами из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящимися на 

государственном обеспечении; 

суммы страхового возмещения по обязательному страхованию 

гражданской ответственности перевозчика перед пассажирами; 

1.4. реабилитированные физические лица, члены их семей, которые 

относятся к кругу лиц, обеспечиваемых пенсией по случаю потери 

кормильца, и наследники по закону первой очереди – за все совершаемые 

для них нотариальные действия, связанные с реабилитацией и 

возмещением вреда; 

1.5. инвалиды I и II группы, а также законные представители лиц, 

признанных в установленном порядке недееспособными, действующие от 

их имени и в их интересах, за выдачу им свидетельств о праве на 

consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F571B0E933D0AD2E87AAAE0583C94EACE51CEC0EE394CEFB5237192EFC526A233CFCC3C69ACB33C29FBK23AI


2 

наследство на жилой дом, квартиру, а также на земельный участок, на 

котором они расположены, или пай (взнос) в жилищно-строительном 

кооперативе или иной организации застройщиков, если они постоянно 

проживали на день смерти наследодателя и продолжают проживать в этом 

доме, квартире после смерти наследодателя; 

1.6. пенсионеры, инвалиды I и II группы, дети-инвалиды в возрасте 

до 18 лет в размере 50 процентов от установленного нотариального 

тарифа за: 

выдачу им свидетельств о праве собственности на доли жилого дома, 

квартиры, а также на земельный участок, на котором они расположены, 

или пая (взноса) в жилищно-строительном кооперативе или иной 

организации застройщиков, нажитых супругами в период брака, если они 

постоянно проживали на день смерти наследодателя и продолжают 

проживать в этом доме, квартире после смерти наследодателя; 

выдачу им свидетельств о праве на наследство на неполученные 

суммы заработной платы и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия 

и иные платежи, пособия по социальному страхованию, иные пособия и 

платежи в возмещение вреда жизни или здоровью; 

выдачу им свидетельств о праве собственности на доли 

неполученных сумм заработной платы и приравненных к ней платежей, 

пенсий, пособий по социальному страхованию, иных пособий и платежей 

в возмещение вреда жизни или здоровью, нажитых супругами в период 

брака; 

удостоверение договоров отчуждения жилого дома, дачи, садового 

домика, гаража, иного капитального строения (здания, сооружения), 

незавершенного законсервированного капитального строения с земельным 

участком и без земельного участка, квартиры, иного изолированного 

помещения, машино-места, земельного участка; 

удостоверение соглашений (договоров) о перераспределении долей в 

общей собственности, разделе объектов недвижимого имущества, 

определении долей либо выделении доли, вычленении изолированного 

помещения либо машино-места из капитального строения, слиянии 

изолированных помещений, машино-мест в одно изолированное 

помещение, машино-место; 

удостоверение соглашений (договоров) об изменении или расторжении 

соглашений (договоров), указанных в абзацах пятом и шестом настоящего 

подпункта; 

удостоверение завещаний, доверенностей, согласий (отказов); 

свидетельствование копий (выписок) документов, подлинности 

подписи на документах; 

выдачу дубликатов нотариальных документов; 



3 

свидетельствование верности перевода документа с одного языка на 

другой; 

удостоверение факта нахождения гражданина в живых, в 

определенном месте, тождественности гражданина с лицом, 

изображенным на фотографии; 

1.7. пенсионеры, дети-инвалиды в возрасте до 18 лет в размере 

50 процентов от установленного нотариального тарифа за выдачу им 

свидетельств о праве на наследство на жилой дом, квартиру, а также на 

земельный участок, на котором они расположены, или пай (взнос) в 

жилищно-строительном кооперативе или иной организации 

застройщиков, если они постоянно проживали на день смерти 

наследодателя и продолжают проживать в этом доме, квартире после 

смерти наследодателя; 

1.8. взыскатели: 

физические лица – за совершение исполнительных надписей о 

взыскании начисленных, но не выплаченных или не полностью 

выплаченных в установленный срок работнику заработной платы и (или) 

иных выплат, причитающихся от нанимателя, предусмотренных 

законодательством о труде, о государственном социальном страховании, 

локальными правовыми актами, трудовым договором; 

органы внутренних дел – за совершение исполнительных надписей:  

о взыскании задолженности по возмещению расходов на питание 

административно арестованных, физических лиц, задержанных за 

совершение административного правонарушения на срок свыше 

двенадцати часов и подвергнутых за совершение этого правонарушения 

административному взысканию, содержавшихся в изоляторах временного 

содержания органов внутренних дел, центрах изоляции правонарушителей 

органов внутренних дел, расходов на содержание лиц, помещенных в 

специализированные изоляторы органов внутренних дел; 

по требованиям уголовно-исполнительных инспекций об обращении 

взыскания на средства организации, администрация которой допустила 

длительную (свыше одного месяца) задержку перечисления сумм, 

удержанных из заработка осужденных, отбывающих наказание в виде 

исправительных работ в этой организации;  

воинские формирования и военизированные организации – за 

совершение исполнительных надписей о взыскании задолженности: 

физических лиц по оплате стоимости выданного им обмундирования 

(форменной одежды) в случаях, установленных актами законодательства, 

в сумме, исчисленной пропорционально времени, оставшемуся до 

окончания срока носки обмундирования (форменной одежды), а также 

предметов формы одежды и иного вещевого имущества в сумме, 

исчисленной с учетом износа; 

consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F571B0E933D0AD2E87AAAE0583C94EACE51CEC0EE394DE6B7267892EFC526A233CFCC3C69ACB33C29FBK23AI
consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F571B0D983204D5E87AAAE0583C94EACE51DCC0B6354CECAB237087B99460KF32I
consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F571B0E933D0AD2E87AAAE0583C94EACE51CEC0EE394DE6B7267892EFC526A233CFCC3C69ACB33C29FBK23AI


4 

физических лиц по невозмещенному (не полностью возмещенному) 

единовременному денежному вознаграждению, выплаченному 

военнослужащим и сотрудникам военизированных организаций, имеющим 

специальные звания, проходящим военную службу (службу) по контракту, 

при заключении второго (последующих) контракта либо продлении 

контракта на новый срок; 

физических лиц, уволенных с военной службы, альтернативной 

службы, службы в военизированных организациях, резервистов после 

окончания занятий и учебных сборов и военнообязанных, призванных на 

военные или специальные сборы, после окончания этих сборов, 

привлеченных к материальной ответственности, по возмещению 

причиненного ими государству ущерба, оставшейся за ними ко дню 

увольнения, окончания занятий и сборов; 

органы внутренних дел, органы и учреждения, исполняющие 

наказание и иные меры уголовной ответственности, – за совершение 

исполнительных надписей о взыскании задолженности по возмещению 

расходов по розыску осужденных к наказанию в виде общественных 

работ, исправительных работ, ограничения свободы, лишения свободы на 

определенный срок, ареста, лиц, за которыми установлен превентивный 

надзор, а также осужденных женщин, которым предоставлена отсрочка 

отбывания наказания на период, когда они могут быть освобождены от 

работы по беременности, родам и до достижения ребенком трехлетнего 

возраста, в случае неприбытия их к месту жительства; 

лечебно-трудовые профилактории – за совершение исполнительных 

надписей о взыскании задолженности по возмещению расходов по 

розыску граждан, находящихся в лечебно-трудовых профилакториях, в 

случае самовольного оставления ими лечебно-трудового профилактория; 

налоговые органы – за выдачу дубликатов исполнительных надписей 

о взыскании с физических лиц, в том числе индивидуальных 

предпринимателей, налогов, сборов (пошлин), арендной платы за 

земельные участки, находящиеся в государственной собственности, и 

пеней; 

местные исполнительные и распорядительные органы, организации, 

осуществляющие эксплуатацию жилищного фонда и (или) предоставляющие 

жилищно-коммунальные услуги, организации, осуществляющие учет, 

расчет и начисление платы за жилищно-коммунальные услуги и платы за 

пользование жилым помещением, а также другие организации, 

осуществляющие начисление платы за жилищно-коммунальные услуги, 

платы за пользование жилым помещением и возмещения расходов на 

электроэнергию, потребляемую на освещение вспомогательных 

помещений и работу оборудования в многоквартирных жилых домах, – за 

совершение исполнительных надписей о взыскании задолженности по 

consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F571B0E983E05D4E87AAAE0583C94EACE51CEC0EE394CEFB0227F92EFC526A233CFCC3C69ACB33C29FBK23AI
consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F571B0E933D0AD2E87AAAE0583C94EACE51CEC0EE394DE6B7267892EFC526A233CFCC3C69ACB33C29FBK23AI
consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F571B0E933D0AD2E87AAAE0583C94EACE51CEC0EE394DE6B7267892EFC526A233CFCC3C69ACB33C29FBK23AI


5 

плате за пользование жилым помещением и (или) плате за жилищно-

коммунальные услуги, по возмещению расходов организаций, 

осуществляющих эксплуатацию жилищного фонда и (или) 

предоставляющих жилищно-коммунальные услуги, на электроэнергию, 

потребляемую на освещение вспомогательных помещений и работу 

оборудования, в том числе лифтов, в многоквартирных жилых домах, по 

плате за услугу по управлению общим имуществом совместного 

домовладения в жилых домах, пени в связи с такой задолженностью, а 

также задолженности по возмещению сумм земельного налога или 

арендной платы за земельные участки, занятые жилыми домами, с 

должников, являющихся: 

физическими лицами, – в размере суммы нотариального тарифа, 

превышающей 20 процентов базовой величины; 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, – в 

размере суммы нотариального тарифа, превышающей 100 процентов 

базовой величины; 

таможенные органы – за совершение исполнительных надписей о 

взыскании налогов, сборов (пошлин), пеней с физических лиц, в том числе 

индивидуальных предпринимателей; 

организации здравоохранения – за совершение исполнительных 

надписей о взыскании с физических лиц, в отношении которых 

постановлен обвинительный приговор, средств, затраченных на оказание 

медицинской помощи потерпевшим; 

государственные газоснабжающие и энергоснабжающие организации, 

государственные организации торфяной промышленности – за 

совершение исполнительных надписей о взыскании задолженности за 

поставленные через присоединенную сеть электрическую энергию, 

тепловую энергию, газ, неустойки (штрафа, пени) в связи с такой 

задолженностью, если ее уплата предусмотрена законодательством или 

договором, с должников, являющихся юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями, – в размере суммы нотариального 

тарифа, превышающей 100 процентов базовой величины; 

государственные учреждения образования и иные государственные 

организации – за совершение исполнительных надписей о взыскании 

задолженности законных представителей несовершеннолетних 

обучающихся по плате за питание детей в государственных учреждениях 

образования, иных государственных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, образовательную 

программу специального образования на уровне дошкольного 

образования, образовательную программу специального образования на 

уровне дошкольного образования для лиц с интеллектуальной 

недостаточностью; 

consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F57180E993D01D6E87AAAE0583C94EACE51DCC0B6354CECAB237087B99460KF32I
consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F57180E993D01D6E87AAAE0583C94EACE51DCC0B6354CECAB237087B99460KF32I
consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F571B0E933D0AD2E87AAAE0583C94EACE51CEC0EE394DE6B7267892EFC526A233CFCC3C69ACB33C29FBK23AI
consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F571B0E933D0AD2E87AAAE0583C94EACE51CEC0EE394DE6B7267892EFC526A233CFCC3C69ACB33C29FBK23AI
consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F57180E993D01D6E87AAAE0583C94EACE51DCC0B6354CECAB237087B99460KF32I


6 

взыскатели расходов, затраченных государством на содержание 

детей, находящихся на государственном обеспечении, с работающих 

родителей (единственного родителя), обязанных возмещать такие 

расходы, в случае уклонения от их возмещения – за совершение 

исполнительных надписей о взыскании названных расходов; 

государственное учреждение ”Транспортная инспекция Министерства 

транспорта и коммуникаций Республики Беларусь“ – за совершение 

исполнительных надписей о взыскании с собственников (владельцев) 

транспортных средств не внесенной ими платы в увеличенном размере за 

проезд транспортных средств по платным автомобильным дорогам 

Республики Беларусь, а также с владельцев (пользователей) тяжеловесных 

и (или) крупногабаритных транспортных средств платы с применением 

повышающего коэффициента за проезд таких транспортных средств по 

автомобильным дорогам общего пользования; 

арендодатели нежилых капитальных строений (зданий, сооружений), 

нежилых изолированных помещений, машино-мест, их частей, 

находящихся в государственной собственности, кроме коммерческих 

организаций, – за совершение исполнительных надписей о взыскании 

задолженности по арендной плате за такие нежилые капитальные 

строения (здания, сооружения), нежилые изолированные помещения, 

машино-места, их части, неустойки (штрафа, пени) в связи с такой 

задолженностью, если ее уплата предусмотрена законодательством или 

договором, процентов за пользование чужими денежными средствами; 

Национальный банк – за совершение исполнительных надписей; 

государственное учреждение ”Оператор вторичных материальных 

ресурсов“ – за совершение исполнительных надписей о взыскании 

задолженности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих производство и (или) ввоз товаров, по плате за 

организацию сбора, обезвреживания и (или) использования отходов 

товаров и отходов упаковки, пени в связи с такой задолженностью; 

лизингодатели по договорам финансовой аренды (лизинга), 

заключенным в рамках реализации указов Президента Республики 

Беларусь от 17 марта 2005 г. № 137 ”Об утверждении Республиканской 

программы оснащения сельскохозяйственного производства современной 

техникой на 2005 – 2010 годы и мерах по ее реализации“ и от 24 января 

2011 г. № 35 ”О Республиканской программе оснащения современной 

техникой и оборудованием организаций агропромышленного комплекса, 

строительства, ремонта, модернизации производственных объектов этих 

организаций на 2011 – 2015 годы“, – в размере 70 процентов от 

установленного нотариального тарифа за совершение исполнительных 

надписей о взыскании задолженности по лизинговым платежам, 

определенным в соответствии с договором финансовой аренды (лизинга), 

consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F571B0E933D0AD2E87AAAE0583C94EACE51CEC0EE394DE6B7267892EFC526A233CFCC3C69ACB33C29FBK23AI
consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F57180F9F3F05DDE87AAAE0583C94EACE51DCC0B6354CECAB237087B99460KF32I
consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F57180B933D03D3E87AAAE0583C94EACE51DCC0B6354CECAB237087B99460KF32I


7 

выкупной стоимости предмета лизинга, если условие о его выкупе 

предусмотрено условиями договора, неустойки (штрафа, пени) в связи с 

такой задолженностью, если ее уплата предусмотрена законодательством 

или договором, процентов за пользование чужими денежными 

средствами; 

взыскатели задолженности по возмещению затрат (части затрат) на 

реализацию мероприятий, направленных на эффективное и рациональное 

использование тепловой энергии в многоквартирных жилых домах, и пени 

в связи с такой задолженностью – за совершение исполнительных 

надписей о взыскании указанной задолженности, пени в связи с такой 

задолженностью; 

1.9. законные представители несовершеннолетних граждан 

Республики Беларусь, которые являются детьми-сиротами или детьми, 

оставшимися без попечения родителей, и находятся в домах ребенка, 

социально-педагогических учреждениях, школах-интернатах для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных школах-

интернатах, специальных воспитательных учреждениях и иных учреждениях, 

обеспечивающих условия для проживания и содержания детей, 

учреждениях среднего специального, высшего образования, детских 

домах семейного типа, опекунских семьях, приемных семьях, – за 

удостоверение согласий на выезд несовершеннолетних за пределы 

Республики Беларусь для оздоровления, доверенностей, связанных с 

осуществлением ими полномочий законных представителей, 

свидетельствование копий документов несовершеннолетних; 

1.10. физические лица – за удостоверение доверенностей на 

получение пенсий, пособий и алиментов; 

1.11. собственники недвижимого имущества, обладатели иных прав 

в отношении недвижимого имущества, лица, претендующие на 

приобретение прав в отношении недвижимого имущества (их 

представители), – за однократное удостоверение нотариусом, 

удостоверившим или выдавшим документы, электронные копии которых 

на бумажном носителе направлены в государственную информационную 

систему ”Единый реестр имущества“, или нотариусом, выполняющим его 

функции, формы внешнего представления на бумажном носителе 

полученного нотариусом от регистратора в виде электронного документа 

свидетельства (удостоверения) о государственной регистрации, 

уведомления о внесении исправлений в единый государственный регистр 

недвижимого имущества, прав на него и сделок с ним, решения об отказе 

в совершении регистрационных действий; 

1.12. Национальный банк – за совершение нотариальных действий, 

кроме указанных в абзаце двадцать третьем подпункта 1.8 настоящего пункта; 



8 

1.13. физические и юридические лица, в отношении которых 

нотариусом представлены электронные документы для государственной 

регистрации, и их представители – за однократное удостоверение данным 

нотариусом или нотариусом, выполняющим его функции, формы 

внешнего представления каждого электронного документа о 

государственной регистрации* на бумажном носителе. 

2. От уплаты нотариального тарифа за оказание услуг правового и 

технического характера нотариусами освобождаются: 

2.1. инвалиды и участники Великой Отечественной войны и их 

представители – за оказание всех услуг правового и технического характера; 

2.2. реабилитированные физические лица, члены их семей, которые 

относятся к кругу лиц, обеспечиваемых пенсией по случаю потери 

кормильца, и наследники по закону первой очереди – при совершении 

нотариальных действий, связанных с реабилитацией и возмещением вреда; 

2.3. инвалиды I и II группы (их представители), а также законные 

представители лиц, признанных в установленном порядке недееспособными, 

действующие от их имени и в их интересах, – за устную консультацию; 

2.4. взыскатели, перечисленные в подпункте 1.8 пункта 1 настоящего 

приложения, при совершении исполнительных надписей, указанных в 

абзацах втором – двадцать четвертом подпункта 1.8 пункта 1 настоящего 

приложения; 

2.5. законные представители несовершеннолетних граждан 

Республики Беларусь, которые являются детьми-сиротами или детьми, 

оставшимися без попечения родителей, и находятся в домах ребенка, 

социально-педагогических учреждениях, школах-интернатах для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных 

школах-интернатах, специальных воспитательных учреждениях и иных 

учреждениях, обеспечивающих условия для проживания и содержания 

детей, учреждениях среднего специального, высшего образования, 

детских домах семейного типа, опекунских семьях, приемных семьях, –  

 
––––––––––––––––––––– 

* Для целей настоящего подпункта под электронными документами о 
государственной регистрации понимаются устав юридического лица (учредительный 
договор – для коммерческой организации, действующей только на основании 
учредительного договора), свидетельство о государственной регистрации юридического 
лица (индивидуального предпринимателя), изменения и (или) дополнения, вносимые в устав 
юридического лица (учредительный договор – для коммерческой организации, действующей 
только на основании учредительного договора), документ, подтверждающий постановку 
юридического лица (индивидуального предпринимателя) на учет в налоговых органах, 
органах государственной статистики, органах Фонда социальной защиты населения 
Министерства труда и социальной защиты, регистрацию Белорусским республиканским 
унитарным страховым предприятием ”Белгосстрах“ (его обособленным подразделением), а 
также уведомление регистрирующего органа о неосуществлении государственной 
регистрации, полученные нотариусом от регистрирующего органа после представления им 
электронных документов для государственной регистрации. 

consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F571B0E923902D5E87AAAE0583C94EACE51CEC0EE394CEFB7217E92EFC526A233CFCC3C69ACB33C29FBK23AI
consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F571B0A9B3307D6E87AAAE0583C94EACE51CEC0EE394CEFB5247B92EFC526A233CFCC3C69ACB33C29FBK23AI
consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F571B0D923E03D3E87AAAE0583C94EACE51CEC0EE394CE9B62A7092EFC526A233CFCC3C69ACB33C29FBK23AI


9 

за составление и подготовку проектов согласий на выезд 

несовершеннолетних за пределы Республики Беларусь для оздоровления, 

проектов доверенностей, связанных с осуществлением ими полномочий 

законных представителей; 

2.6. лица, указанные в пунктах 1 – 3 и 5 – 14 статьи 3 Закона 

Республики Беларусь от 14 июня 2007 г. № 239-З ”О государственных 

социальных льготах, правах и гарантиях для отдельных категорий 

граждан“, при условии документального подтверждения обстоятельства, 

являющегося основанием для освобождения от уплаты нотариального 

тарифа за оказание услуг правового и технического характера 

нотариусами, – за внесение информации о правах залогодержателей на 

принадлежащее залогодателям движимое имущество, обремененное 

залогом, в реестр движимого имущества, обремененного залогом, ее 

изменение, исключение из данного реестра. 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F571B0D993300D1E87AAAE0583C94EACE51CEC0EE394CEFB5227D92EFC526A233CFCC3C69ACB33C29FBK23AI
consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F571B0D993300D1E87AAAE0583C94EACE51CEC0EE394CEFB5227D92EFC526A233CFCC3C69ACB33C29FBK23AI
consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F571B0D993300D1E87AAAE0583C94EACE51CEC0EE394CEFB1247B92EFC526A233CFCC3C69ACB33C29FBK23AI
consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F571B0D993300D1E87AAAE0583C94EACE51CEC0EE394CEFB1247B92EFC526A233CFCC3C69ACB33C29FBK23AI
consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F571B0D993300D1E87AAAE0583C94EACE51CEC0EE394CEFB1247192EFC526A233CFCC3C69ACB33C29FBK23AI
consultantplus://offline/ref=0B94598068E486404C7071A4DB68CAA3DDE1C83F571B0D993300D1E87AAAE0583C94EACE51CEC0EE394CEFB1247192EFC526A233CFCC3C69ACB33C29FBK23AI

